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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR NR. 28/2011 
 
 
 
 

 
DECIZIA NR. 21/11.05.2011 

privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L., înregistrat� la D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. 5962/17.03.2011 

 
 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� prin adresa nr. 1265/14.03.2011, asupra contesta�iei 
formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 73/25.01.2011 
emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, act prin care s-au stabilit 
suplimentar în sarcina petentei obliga�ii fiscale în sum� de ... lei constând în tax� pe 
valoarea ad�ugat� (... lei) �i major�ri de întârziere la T.V.A. (... lei). 

Men�ion�m c� atât decizia de impunere atacat� cât �i raportul de inspec�ie 
fiscal� ce a stat la baza emiterii ei au fost întocmite cu ocazia reverific�rii dispuse 
prin Decizia nr. 64/29.10.2010 (filele nr. 28-37), act prin care D.G.F.P. Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, a rezolvat contesta�ia formulat� de 
S.C. X S.R.L. Bistri�a împotriva Deciziei de impunere nr. 533/23.07.2010 emis� de 
A.I.F. Bistri�a-N�s�ud. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205, 206 �i 209 
din Codul de procedur� fiscal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este competent� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a. 

 
Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 

urm�toarele: 
 

I. Prin Decizia de impunere nr. 73/25.01.2011 (filele nr. 74-75) emis� de 
organele Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud s-au stabilit 
suplimentar în sarcina S.C. X S.R.L. Bistri�a o tax� pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar� în sum� total� de ... lei �i major�ri de întârziere pentru neplata la 
termen a T.V.A. de ... lei. 
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Argumentele avute în vedere de c�tre organele competente la stabilirea în 

sarcina petentei a sumelor suplimentare anterior ar�tate, se reg�sesc în Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. 34 încheiat în 25.01.2011 (filele nr. 67-71), raport care a stat la 
baza emiterii deciziei de impunere contestate. 

Astfel, potrivit celor înscrise în cuprinsul acestui act administrativ fiscal, cu 
ocazia reverific�rii dispuse prin Decizia nr. 64/29.10.2010 a D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud 
în Dosar nr. 66/2010, în vederea stabilirii st�rii societ��ii la data emiterii facturilor în 
cauz�, a fost consultat dosarul fiscal în format electronic al fiec�ruia dintre furnizorii 
emiten�i ai celor 15 documente fiscale ce fac obiectul discu�iei (S.C. R S.R.L., S.C. S 
S.R.L., S.C. A S.R.L., S.C. V S.R.L., S.C. F S.R.L., S.C. O S.R.L., S.C. G S.R.L. �i 
respectiv S.C. Z S.R.L.). Urmare consult�rii ferestrelor privitoare la datele de 
identificare �i respectiv vectorul fiscal din dosarele fiscale în format electronic ale 
celor 8 societ��i comerciale furnizoare anterior men�ionate a reie�it faptul c� toate 
sunt persoane juridice neînregistrate în scopuri de T.V.A.. În scop probator/edificator 
au fost listate pentru fiecare societate furnizoare în parte datele cuprinse în ferestrele 
ar�tate (filele nr. 45-60). 

În aceast� ordine de idei organele de inspec�ie fiscal� au concluzionat c� pentru 
taxa pe valoarea ad�ugat� cuprins� în cele 15 facturi cu care S.C. X S.R.L. Bistri�a a 
achizi�ionat m�rfuri de la furnizori neînregistra�i în scopuri de T.V.A. nu se putea 
exercita legal dreptul de deducere având în vedere c� nu au fost îndeplinite 
dispozi�iile art. 145 alin. (1) �i art. 155 alin. (5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal.  

Fa�� de cele anterior ar�tate, prin Decizia de impunere nr. 73/25.01.2011 
Activitate de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud a stabilit în sarcina petentei o tax� pe 
valoarea ad�ugat� suplimentar� în cuantum de ... lei precum �i major�ri aferente atât 
taxei pe valoarea ad�ugat� de ... lei cât �i T.V.A. de ... lei stabilit� anterior în sarcina 
contestatoarei prin Decizia de impunere nr. 533/23.07.2010, accesorii în cuantum 
total de ... lei. 

 
II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 73/25.01.2011 (filele nr. 74-75) 

petenta a formulat �i depus, prin administrator M, contesta�ia  înregistrat� la 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud sub nr. 1087/04.03.2011 (filele 
nr. 77-84). Contesta�ia a fost transmis� �i înregistrat� la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, sub nr. 5962/17.03.2011  (fila nr. 89). 
 În sus�inerea contesta�iei sale petenta arat� urm�toarele: 

- în fapt, în perioada 17.01.2011 - 18.01.2011, Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, a efectuat o ac�iune de inspec�ie fiscal� la S.C. 
X S.R.L. Bistri�a pentru reverificarea dispus� prin Decizia nr. 
64/29.10.2010 emis� de Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul 
D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud în urma c�reia a încheiat Raportul de 
Inspec�ie Fiscal� nr. 34 din data de 25.01.2011 înregistrat la A.C.F. 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. 221/26.01.2011, Decizia de impunere, privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
73/25.01.2011 �i Dispozi�ia privind m�surile stabilite de inspec�ia 
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fiscal� nr. 18/18.01.2011, prin care sa dispus înregistrare în eviden�a 
contabil� �i plata sumelor de ... lei reprezentând T.V.A. stabilit� 
suplimentar �i ... lei reprezentând obliga�ii fiscale accesorii de plat� - 
major�ri de întârziere; 

- potrivit punctului 2.1.1 din Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
73/25.01.2011 �i Cap. III Constat�ri fiscale din Raportul de Inspec�ie 
Fiscal� nr. 34 din data de 25.01.2011 înregistrat la A.C.F. Bistri�a-
N�s�ud sub nr. 221/26.01.2011, organele de inspec�ie fiscal� re�in �i 
constat� c� subscrisa a înregistrat în eviden�a contabil� facturi emise de 
S.C. S S.R.L., S.C. A S.R.L., S.C. V S.R.L., S.C. F S.R.L., S.C. O 
S.R.L., S.C. G S.R.L., S.C. Z S.R.L. - toate cu domiciliul fiscal în 
Bucure�ti �i S.C. R S.R.L. cu domiciliul fiscal în comuna I jud. T, cu o 
tax� pe valoarea ad�ugat� deductibil� aferent� în valoare total� de ... 
lei, facturi reprezentând m�rfuri (anexa nr. 2 din Raportul de Inspec�ie 
Fiscal�). Precizând c� furnizorii men�iona�i sunt persoane juridice 
neînregistrate în scopuri de T.V.A. (nepl�titori de T.V.A.), fapt 
verificat pe site-ul www.fiscnet.ro �i prevalându-se de prevederile art. 
145 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal “Dreptul de 
deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei.” �i respectiv ale 
art. 155 alin. (5) din acela�i act normativ conform c�ruia “Factura 
cuprinde în mod obligatoriu urm�toarele informa�ii: d) 
denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare în scopuri de TVA 
sau, dup� caz, codul de identificare fiscal�, ale persoanei impozabile 
care emite factura”, prevederi pe care le consider� înc�lcate, organele 
de inspec�ie fiscala nu admit la deducere suma de ... lei reprezentând 
T.V.A. aferent� facturilor emise de furnizorii enumera�i mai sus; 

- S.C. X S.R.L. Bistri�a nu însu�e�te punctul de vedere al organelor de 
inspec�ie fiscal� din urm�toarele motive : 

 
1. Prevederea la care fac referire organele de inspec�ie fiscal� - art. 145 

alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal - nu are nicio 
leg�tur� cu spe�a în cauz�. Potrivit defini�iei dat� prin con�inutul art. 134 
alin. (2) din Codul fiscal “(2) Exigibilitatea taxei reprezint� data la care 
autoritatea fiscala devine îndrept��it�, in baza legii, sa solicite plata de 
c�tre persoanele obligate la plata taxei, chiar daca plata acestei taxe 
poate fi amanata.”. Contestatoarea se întreab� astfel cum poate fi 
considerat temei de drept pentru care nu se admite dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� - în condi�iile specificate în Raportul de 
Inspec�ie Fiscal� - art. 145 alin. (1), prevederile legale men�ionate nu 
oblig� cump�r�torul s� fie r�spunz�tor de obliga�iile legale ale 
furnizorului. 

2. Invocarea ca temei de drept pentru neadmiterea la deducere a taxei 
pe valoarea ad�ugat� a art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, în condi�iile în 
care toate facturile men�ionate con�in toate datele obligatorii prev�zute la 
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art. 155 alin. (5) inclusiv atributul RO în Codul Unic de înregistrare, 
apare, în opinia petentei ca cel pu�in un fapt de rea credin�� �i de for�are 
a normelor legale cu scopul de a "acoperi" m�surile deja hot�râte �i luate 
de organele de inspec�ie fiscal�. 

3. De�i, prin con�inutul Deciziei nr. 64/29.10.2010 emis� de Biroul de 
solu�ionare a contesta�iilor din cadrul D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud se face 
precizarea c� potrivit art. 49 din Codul de procedur� fiscal�, informa�iile 
furnizate de site-uri web nu constituie mijloace de prob� legale �i c� 
aceast� manier� de abordare a organelor de inspec�ie fiscal� a condus la 
denaturarea bazei de impunere �i implicit a obliga�iilor stabilite 
desfiin�ând actele întocmite la prima inspec�ie fiscal�, organele de 
inspec�ie fiscal� care au efectuat reverificarea au abordat exact în acela�i 
mod situa�ia utilizând informa�ii de pe site-ul www.fiscnet.ro. Dac� 
organele de inspec�ie fiscal� nu au reu�it s� verifice �i s� clarifice în 
perioada iulie 2010 - ianuarie 2011 realitatea �i legalitatea existen�ei �i 
func�ionarii societ��ilor comerciale - furnizorii în spe��, cu toate 
mijloacele �i procedurile proprii legale de care dispun, este indubitabil 
c� subscrisa nu avea nicio posibilitate practic� de a efectua aceste 
verific�ri în timp util înainte de a efectua tranzac�ii comerciale cu 
ace�tia. În acela�i context se precizeaz� c� prima inspec�ie fiscal� a fost 
efectuat� de �efa de serviciu iar în vederea reverific�rii a fost trimis� - în 
scopul unei abord�ri obiective desigur - o echip� de control din acela�i 
serviciu de control, rezultatele inspec�iei �i actele administrative 
întocmite fiind vizate, verificate �i aprobate de aceea�i persoan� - �efa de 
serviciu - care a efectuat prima inspec�ie fiscal� în urma c�reia s-a dispus 
desfiin�area actelor întocmite. 

4. La data efectu�rii tranzac�iilor comerciale pe baza facturilor 
men�ionate de la furnizorii respectivi, art. 150 alin. (3) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, stipula c� "Orice persoan� care înscrie 
taxa pe o factur� sau în orice alt document care serve�te ca factur� este 
obligat� la plata acesteia.". Petenta apreciaz� c� în aceste 
condi�ii,organele de inspec�ie fiscal� aveau obliga�ia legal� a declan��rii 
verific�rii faptice a furnizorilor sus men�iona�i �i recuper�rii taxei pe 
valoarea ad�ugat� înscris� de ace�tia pe facturi �i achitat� de S.C. X 
S.R.L.. 

5. Mai mult, �inând îns� cont de prevederile art. 1512 din Legea 
571/2003 - R�spunderea individual� �i în solidar pentru plata taxei, 
respectiv  

“(1) Beneficiarul este �inut r�spunz�tor individual si in solidar pentru 
plata taxei, in situa�ia in care persoana obligata la plata taxei este 
furnizorul sau prestatorul, conform art. 150 alin. (1) lit. a), daca factura 
prev�zuta la art. 155 alin. (5): 

a). nu este emisa; 
b). cuprinde date incorecte/incomplete in ceea ce prive�te una dintre 

urm�toarele informa�ii: denumirea/numele, adresa, codul de 
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înregistrare in scopuri de TVA al pârtilor contractante, denumirea sau 
cantitatea bunurilor livrate ori serviciilor prestate, elementele necesare 
calcul�rii bazei de impozitare; 

c). nu men�ioneaz� valoarea taxei sau o men�ioneaz� incorect. 
(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), daca beneficiarul 

dovede�te achitarea taxei c�tre persoana obligata la plata taxei, nu mai 
este �inut r�spunz�tor individual si in solidar pentru plata taxei.” 
�i având în vedere c� facturile în spe�� cuprind toate datele legale �i c� 

subscrisa a dovedit �i achitarea întregii sume c�tre to�i furnizorii 
men�iona�i în actul de control, inclusiv taxa pe valoarea ad�ugat�; 

 
- organele de inspec�ie fiscal� nu au avut în vedere c� nu a fost înc�lcat� 

legisla�ia fiscal� privind deducerea de tax� pe valoarea ad�ugat�; 
- având în vedere cele re�inute mai sus, cump�r�torul, respectiv persoana 

impozabil� care prime�te factura �i accept� înregistrarea în eviden�a 
contabil� ca document justificativ pentru opera�iunile taxabile care le 
efectueaz� nu poate fi f�cut r�spunz�tor pentru faptele furnizorului dar 
este r�spunz�tor de primirea �i înregistrarea în contabilitate a unor 
documente întocmite necorespunz�tor, incomplete care nu sunt în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare, cunoa�terea, aplicarea �i 
respectarea actelor normative fiind obligatorie în egal� m�sur� atât 
pentru furnizor cât �i pentru beneficiar „acesta având obliga�ia sa 
solicite documente legal aprobate �i s� verifice nu numai marfa primit� 
în cea ce prive�te cantitatea, calitatea �i specifica�iile tehnice ci �i 
modul de completare a documentelor în care s-a consemnat livrarea 
acesteia pentru a beneficia de deductibilitatea taxei pe valoarea 
ad�ugat� aferent� m�rfurilor achizi�ionate; 

- fa�� de cele prezentate mai sus, rezult� c� organele de inspec�ie fiscal� 
nu au acordat drept de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, f�r� a 
proceda la o analiz� temeinica a tuturor elementelor reale, existente �i 
necesare lu�rii unei decizii. 

- organele de inspec�ie fiscal� nu au verificat îndeplinirea de c�tre S.C. X 
S.R.L. a tuturor condi�iilor, având caracter obligatoriu �i totodat� 
cumulative, impuse de legea fiscal� privind deductibilitatea taxei pe 
valoarea ad�ugat�, nu au analizat opera�iunile realizate în întregul lor, 
neluând în considerare toate aspectele legate de efectuarea acestor 
opera�iuni, raportându-se doar la o parte din temeiurile de drept 
existente. 

 
 Având în vedere cele anterior ar�tate S.C. X S.R.L. Bistri�a apreciaz� c� 

decizia de impunere atacat� este nelegal� motiv pentru care se impune admiterea 
contesta�iei formulate. 
 

III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a 
motivelor invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 
  

În concret, în ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat�, a�a cum se ar�ta 
ini�ial în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 205/21.07.2010, urmare a verific�rii 
informa�iilor cuprinse în Declara�ia informativ� 394 referitoare la livr�rile/achizi�iile 
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efectuate de agen�ii economici pe teritoriul României, s-au constatat neconcordan�e în 
ce prive�te achizi�iile declarate de c�tre S.C. X S.R.L. Bistri�a, în sensul c� furnizorii 
în cauz� nu au declarat livr�rile respective. Analizat� fiind la acea dat� situa�ia fiscal� 
a furnizorilor respectivi doar prin prisma informa�iilor furnizate de site-ul M.F.P. s-a 
constatat de c�tre organele de control c� o parte dintre ace�tia nu sunt înregistra�i ca 
pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�. Taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor 
emise de c�tre aceste societ��i, în cuantum de ... lei, nu a fost admis� la deducere de 
c�tre organele de inspec�ie fiscal�, acestea considerând c� au fost înc�lcate 
prevederile art. 146 alin. (1) lit. a). din Codul fiscal �i cele ale art. 155 alin. (5) lit. d). 
din acela�i act normativ. Organele de inspec�ie fiscal� au f�cut trimitere �i la Decizia 
nr. V din 15.01.2007 emis� de Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie ar�tând c� prin 
aceasta se precizeaz� c� nu poate fi dedus� taxa pe valoarea ad�ugat� în situa�ia în 
care documentele justificative prezentate nu con�in sau nu furnizeaz� toate 
informa�iile prev�zute de dispozi�iile legale în vigoare la data efectu�rii opera�iunii 
pentru care se solicit� deducerea. Astfel, s-a apreciat c� facturile la care s-a f�cut 
trimitere anterior, nu au calitatea de document justificativ de înregistrare în 
contabilitate în sensul reglement�rilor legale în materie, respectiv art. 6  din Legea 
contabilit��ii nr. 82/1991, republicat� �i pct. (1) �i (2)  din O.M.F.P. nr. 3512/2008, 
întrucât nu con�in date reale în ceea ce prive�te codul de înregistrare fiscal� în scopuri 
de T.V.A.. 

A�a fiind, prin decizia de impunere nr. 533/23.07.2010, s-a stabilit la acea dat� 
în sarcina petentei, printre altele, o tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar� de 13.209 
lei care cuprindea �i taxa de ... lei la care anterior s-a f�cut referire. Aferent taxei 
stabilit� suplimentar, organul de inspec�ie fiscal� a calculat major�ri de întârziere în 
cuantum de ... lei datorate pân� la data de 20.07.2010. 

Urmare a solu�ion�rii contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a împotriva 
titlului de crean�� nr. 533/23.07.2010, prin Decizia nr. 64/29.10.2010 pronun�at� în 
Dosar nr. 66/2010, s-a dispus desfiin�area actului atacat pentru suma de 18.213 lei 
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar (...  lei) �i major�ri de 
întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� (... lei) �i refacerea controlului cu 
respectarea prevederilor pct. 12.7 din Instruc�iunile aprobate prin Ordinul 
pre�edintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 �i a celor prev�zute în considerentele prezentei 
decizii. 

Pentru adoptarea acestei solu�ii s-a re�inut c� informa�iile publicate pe site-ul 
M.F.P. reflect� situa�ia agen�ilor economici la momentul consult�rii, f�r� a furniza 
organelor fiscale, contribuabililor, sau a oric�ror alte persoane interesate, date în 
leg�tur� cu istoricul vectorului fiscal al societ��ii. Astfel, de�i la data când organele 
de inspec�ie fiscal� au consultat site-ul (13.07.2010), societ��ile în cauz� figurau 
neînregistrate ca pl�titoare de tax� pe valoarea ad�ugat�, acest aspect nu probeaz� cu 
certitudine c� respectivele societ��i nu au fost înregistrate în acest scop la data 
efectu�rii opera�iunilor impozabile cuprinse în facturile ce fac obiectul analizei. 
 Cu acea ocazie s-a concluzionat c� simpla consultare a site-ului M.F.P. nu 
poate fi suficient� pentru calificarea drept pl�titor ori nepl�titor de T.V.A. a unui 
contribuabil, ci constituie doar ca punct de plecare în stabilirea cu exactitate a acestei 
calit��i la momentul emiterii facturii �i, prin urmare, trebuie aprofundat� verificarea 
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prin solicitarea de informa�ii complete la administra�iile fiscale competente teritorial 
în concordan�� cu art. 51 din Codul de procedur� fiscal�. 

În aceste condi�ii, pentru stabilirea corect� �i legal� a obliga�iilor constând în 
tax� pe valoarea ad�ugat� s-a constatat c� este absolut necesar� reverificarea calit��ii 
de pl�titoare sau nepl�titoare de T.V.A. a societ��ilor care au emis cele 15 facturi din 
discu�ie la momentul emiterii acestora, urmând ca în func�ie de aceste elemente s� se 
stabileasc� dac� petenta putea s�-�i exercite dreptul de deducere al taxei pe valoarea 
ad�ugat� în cuantum de ... lei, iar în raport de constat�ri s� fie recalculate �i 
recuantificate obliga�iile datorate, potrivit legii. 

În fapt, potrivit actelor întocmite cu ocazia reverific�rii, rezult� c� refacerea 
controlului a constat în accesarea portalului intranet FISCNET (www.fiscnet.ro) în 
vederea consult�rii dosarului fiscal în format electronic al fiec�ruia dintre 
contribuabilii emiten�i a celor 15 facturi ce fac obiectul contesta�iei pentru a verifica 
cu exactitate starea de pl�titor sau nepl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� a acestora 
la momentul emiterii documentelor fiscale din discu�ie. 

 
În leg�tur� cu acest aspect se impun a fi f�cute urm�toarele men�iuni: 
 
- portalul FISCNET este administrat de c�tre Ministerul Finan�elor 

Publice �i poate fi accesat doar de pe unit��i informatice care fac parte 
din re�eaua intranet administrat� de acest minister pe baz� de „nume 
utilizator” �i „parol�”; 

- prin intermediul acestui portal poate fi accesat� baza de date central�, 
baz� care con�ine �i dosarele fiscale în format electronic ale agen�ilor 
economici care opereaz� pe teritoriul României, baz� de date ce 
cuprinde toate informa�iile referitoare la datele de identificare �i 
vectorul fiscal al acestor contribuabili. 

 
Prin urmare, datele reg�site în dosarele fiscale în format electronic accesate 

prin intermediul portalului FISCNET pot oferi informa�ii exacte cu privire la calitatea 
de pl�titori sau nepl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat� a agen�ilor economici 
emiten�i ai celor 15 facturi din discu�ie la momentul emiterii lor, asigurat� fiind 
posibilitatea monitoriz�rii tuturor modific�rilor survenite în timp asupra datelor de 
identificare �i a vectorului fiscal. 

Astfel, a�a cum rezult� explicit din Anexa nr. 1 la R.I.F. nr. 34/25.01.2011 
(filele nr. 45-60), niciunul din cei 8 contribuabili emiten�i ai celor 15 facturi 
(eviden�iate în Anexa nr. 2 la acela�i act administrativ fiscal – filele nr. 61-62) ce fac 
obiectul contesta�iei nu a fost vreodat� pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�. 

Din acest punct de vedere, este indubitabil faptul c� cele 15 facturi con�in 
informa�ii eronate privind unul din elementele prev�zute la art. 155 alin. (5) lit. d). �i 
anume codul de înregistrare în scopuri de T.V.A. a persoanelor impozabile care au 
emis aceste documente. 

Men�ion�m c� potrivit Anexei nr. 2 (filele nr. 61-62) rezult� c� cele 15 facturi 
au fost emise în perioada 08.11.2007 – 13.10.2009, perioad� pentru care sunt 
aplicabile dispozi�iile art. 150 alin. (3) Cod fiscal �i pct. 58 din Normele 
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Metodologice de aplicare aprobate prin H.G. nr. 44/2004, acte normative care prev�d 
urm�toarele: 

“Codul fiscal: 
 

Art. 150  
(3) Orice persoan� care înscrie taxa pe o factur� sau în orice alt document 

care serve�te ca factur� este obligat� la plata acesteia. 
 

Norme metodologice: 
 
 (în vigoare în perioada 08.11.2007 – 21.12.2008) 

58. (1) In sensul art. 150 alin. (3) din Codul Fiscal, orice persoana ce inscrie 
in mod eronat taxa intr-o factura sau un alt document asimilat unei facturi, va plati 
aceasta taxa la bugetul statului, iar beneficiarul nu va avea dreptul sa deduca 
aceasta taxa. In acest caz, beneficiarul poate solicita furnizorului sau prestatorului 
corectarea facturii intocmite in mod eronat, prin emiterea unei facturi cu semnul 
minus si a unei facturi noi corecte. 

(2) Daca furnizorul sau prestatorul este in imposibilitate de a corecta factura 
intocmita in mod eronat datorita declansarii procedurii de lichidare, faliment, 
radiere sau alte situatii similare, beneficiarul poate solicita rambursarea de la buget 
a sumei taxei achitata si nedatorata daca face dovada ca a platit aceasta taxa 
furnizorului precum si a faptului ca furnizorul a platit taxa respectiva la bugetul 
statului. 
 
 (în vigoare în perioada 22.12.2008 – 13.10.2009) 

58. (1) În sensul art. 150 alin. (3) din Codul fiscal, orice persoan� care înscrie 
în mod eronat taxa într-o factur� sau într-un alt document asimilat unei facturi va 
pl�ti aceast� tax� la bugetul statului, iar beneficiarul nu va avea dreptul s� deduc� 
aceast� tax� dac� opera�iunea este scutit� f�r� drept de deducere, fiind aplicabile 
prevederile pct. 40. 

(2) Dac� furnizorul sau prestatorul care a facturat eronat o opera�iune scutit� 
f�r� drept de deducere este în imposibilitate de a corecta factura întocmit� în mod 
eronat, datorit� declan��rii procedurii de lichidare, faliment, radiere sau în alte 
situa�ii similare, beneficiarul poate solicita rambursarea de la buget a sumei taxei 
achitate �i nedatorate dac� face dovada c� a pl�tit aceast� tax� furnizorului, precum 
�i a faptului c� furnizorul a pl�tit taxa respectiv� la bugetul statului.”. 

 
În conformitate cu normele legale precitate orice persoan� care înscrie în mod 

eronat taxa pe valoarea ad�ugat� într-o factur� va pl�ti aceast� tax� la bugetul 
statului, iar beneficiarul nu va avea dreptul de deducere dac� opera�iunea este scutit� 
f�r� drept de deducere. To�i cei opt furnizori ai contestatoarei au func�ionat ca 
întreprinderi mici care au aplicat regimul special de scutire prev�zut la art. 152 Cod 
fiscal, opera�iunile desf��urate de ace�tia încadrându-se, potrivit art. 128 alin. (9) lit. 
e)., în categoria celor scutite f�r� drept de deducere pentru care nu se datoreaz� tax� 
�i nici nu este permis� deducerea taxei achitate pentru achizi�ii. 
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În astfel de situa�ii furnizorul care a facturat în mod eronat cu taxa livr�ri de 
bunuri scutite, din oficiu sau la cererea beneficiarului, au obliga�ia corect�rii 
facturilor întocmite în mod eronat prin stornarea taxei colectate. 

Dac� furnizorul care a facturat eronat o opera�iune scutit� f�r� drept de 
deducere este în imposibilitatea de a efectua corecturile, beneficiarul, potrivit pct. 58 
alin. (2) din Normele metodologice, poate solicita rambursarea taxei achitate �i 
nedatorate, dac� face îns� dovada c� a pl�tit aceast� tax� furnizorului, precum �i a 
faptului c� furnizorul a pl�tit la rândul lui taxa respectiv� la bugetul statului. 

Având în vedere prevederile normelor legale în vigoare la data efectu�rii celor 
15 tranzac�ii constat�m c� m�sura luat� de organele de inspec�ie sunt absolut 
întemeiate, contestatoarea putând solicita rambursarea taxei în condi�iile prev�zute la 
art. 58 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare ale art. 150 alin. (3) Cod fiscal.  

A�a fiind, privitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei stabilit� 
suplimentar în sarcina contestatoarei prin excluderea de la deducere a impozitului 
indirect cuprins în cele 15 facturi prezentate în Anexa nr. 2 la R.I.F. nr. 
34/25.01.2011 (filele nr. 61-62) se impune respingerea contesta�iei. 
 Din cuprinsul celor mai sus ar�tate rezult� cu claritate c� organele de inspec�ie 
fiscal� nu au procedat cu ocazia reverific�rii în acela�i mod ca �i la verificarea ini�ial� 
motiv pentru care nu pot fi primite criticile petentei referitoare la acest aspect. 

Nu pot fi însu�ite nici ap�r�rile potrivit c�rora petenta apreciaz� c� nu-i 
reveneau responsabilit��i cu privire la verificarea partenerilor de afaceri întrucât una 
din condi�iile necesare de îndeplinit pentru exercitarea dreptului de deducere este ca 
bunurile s�-i fie livrate ori serviciile s�-i fie prestate de o persoan� impozabil� 
obligat� la plata taxei colectate, calitate pe care, printr-o minim� diligen�� petenta ar 
fi putut-o verifica la acel moment accesând site-ul M.F.P. la rubrica ce furniza date 
despre persoanele juridice. 

Aser�iunile petentei cu privire la calitatea semnatarilor actelor atacate ori 
întocmite atât ini�ial cât �i ulterior, cu ocazia reverific�rii, nu conduc la nulitatea 
acestor documente. 
  
 Privitor la accesoriile în cuantum total de ... lei constând în major�ri de 
întârziere aferente atât taxei în sum� de ... lei stabilit� suplimentar în sarcina S.C. X 
S.R.L. Bistri�a prin Decizia de impunere nr. 73/25.01.2011 cât �i T.V.A. în sum� de 
... lei stabilit� suplimentar în sarcina contestatoarei prin Decizia de impunere nr. 
533/23.07.2010 (men�inut� în sarcina contestatoarei prin Decizia nr. 64/29.10.2010), 
având în vedere c� ele, în conformitate cu principiul „accesorium sequitur 
principale”, iau cursul debitelor care le-au generat, cererea petentei vizându-le 
urmeaz� s� fie respins�. 
 

Cu privire la contestarea de c�tre petent� a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
34/25.01.2011 (filele nr. 67-71) precum �i a Dispozi�iei de m�suri nr. 18/18.01.2011 
(filele nr. 72-73) preciz�m c� acestea nu constituie titluri de crean�� ci acte 
administrative fiscale a c�ror contestare se putea face, în termen legal, la organul 
emitent al acestora, respectiv Activitatea de inspec�ie fiscal� – Bistri�a-N�s�ud, a�a 
cum prevede art. 209 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�. 
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Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 210 �i art. 216 

alin. (1) din  Codul de procedur� fiscal� se 
 

DECIDE: 
 

Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a 
pentru suma de ... lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar (... 
lei) �i major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� (... lei) �i, pe cale de 
consecin��, men�inerea corespunz�toare a Deciziei de impunere nr. 73/25.01.2011 
emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud. 
 

Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ.                            
 
 

p. DIRECTOR EXECUTIV , 
LS 

 
 
 
                                                                           Verificat �i avizat decizia: 
                                                                       �ef birou solu�ionare contesta�ii 
                                                                                              LS 
 
 
                                                                                   Întocmit decizia: 
                                                                                   Consilier superior 
                                                                                               LS 
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